
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 19  DEL 06/06/2024

OGGETTO : QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ – ANNUALITA’ 2022. PRESA D’ATTO E 
PROGRAMMAZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 06 (sei) del mese di giugno alle ore 13:10 presso la sede della 
SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea 
dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100% delle  quote, il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai 
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti 
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 

113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i 
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n.
28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 1237/2023, con la quale sono stati definiti gli indirizzi 

per la Programmazione Operativa Annuale (POA) per l’anno 2024 e ne è stata prevista 
l’approvazione entro il 28 febbraio 2024;

- della deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2/2024, con la quale è stato approvato il POA 2024;

PRESO ATTO, in materia di interventi integrati per l’inclusione sociale e il contrasto alle povertà:



- della deliberazione della Giunta Regionale n. 998/2018, con la quale si approva il Documento 
programmatico regionale di contrasto alla povertà;

- della deliberazione della Giunta Regionale n. 917/2021, avente a oggetto “Approvazione funzioni 
ed organizzazione del Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale” e il 
relativo allegato A (“Tavolo regionale della Rete della protezione e dell'inclusione sociale - 
Funzioni e organizzazione”);

- della deliberazione della Giunta Regionale n. 557/2022, con la quale si approvano le linee regionali
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;

- della deliberazione della Giunta Regionale n. 544/2023, avente a oggetto “Tavolo regionale della 
rete per la protezione e inclusione sociale - approvazione linee guida integrazione sociale lavoro”;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 16/2022 (“Quota servizi Fondo povertà – annualità
2020 e 2021”), con la quale si è provveduto a determinare la programmazione del fondo povertà annualità 
2021;

PRESO ATTO del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 14 febbraio 2023 con il quale 
viene destinata alla Zona Fiorentina Nord Ovest la somma complessiva di € 1.212.525,28 - Fondo Povertà 
Quota Servizi 2022;

PRESO ATTO delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2022 e 2023;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere alla definizione delle modalità di riparto e di impiego delle risorse della Quota Servizi 
Fondo Povertà annualità 2022 e alla ripartizione delle stesse tra le priorità di impiego definite nelle 
linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2022 – 2023”;

2. di prendere atto del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 dicembre 2021,
recante l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al 
triennio 2021 – 2023 e il riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale - annualità 2022 e 2023;

3. di prendere atto del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 14 febbraio 2023 
che stabilisce le quote del fondo relative all’annualità 2022;

4. di dare atto che la quota di Fondo Povertà destinata alla Zona Fiorentina Nord Ovest e visualizzabile
sulla piattaforma Multifondo risulta pari a € 1.212.525,28;

5. di dare atto che le risorse assegnate saranno destinate ai servizi e interventi ammissibili come 
stabilito dalla Linee Guida Annualità 2022 – 2023 Paragrafo 5, come sotto riepilogati:

Azione Descrizione Importo %

Azione 1 Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale € 187.941,42 15,5%

Azione 2 Rafforzamento  degli  interventi  di  inclusione  al  netto del  “Pronto
Intervento sociale”

€ 693.564,46 57,2%

Pronto Intervento Sociale € 200.066,67 16,5%

Azione 3 Segretariato Sociale € 130.952,73 10,8%

Azione 4 Adeguamento dei sistemi Informativi € 0,00 0,0%

Azione 5 Attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC) € 0,00 0,0%

Totale € 1.212.525,28 100,0%

6. di dare atto che per le sopracitate risorse sono state assunte apposite autorizzazioni di spesa n. 
48/2022 per € 1.082.654,50 e 35/2023 per € 129.870,78.



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                            IL DIRETTORE
                           Camilla Sanquerin                                                             Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
                                                                                                                         Dott.ssa Gabriella Messina


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
N. 19  DEL 06/06/2024
	L'ASSEMBLEA

